



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	julho/2024	junho/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.774.003	18.216.539	1.557.464	9%
Operações de Crédito	13.778.587	12.929.046	849.541	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.071.532	3.592.724	478.809	13%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.690.208	1.497.882	192.325	13%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	233.676	196.887	36.789	19%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.562.935)	(11.431.509)	(2.131.426)	19%
Operações de Captação no Mercado	(7.862.779)	(6.761.684)	(1.101.095)	16%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.597.826)	(1.549.708)	(48.118)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(4.102.329)	(3.120.116)	(982.213)	31%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.211.068	6.785.031	(573.962)	-8%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.319.158)	(3.343.819)	24.661	-1%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.942.220	1.808.005	134.215	7%
Rendas de Tarifas	434.784	446.296	(11.511)	-3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.770.187)	(2.796.856)	26.669	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.368.609)	(2.443.650)	75.041	-3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(54.198)	(48.717)	(5.481)	11%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	437.781	562.036	(124.255)	-22%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(940.949)	(870.934)	(70.016)	8%
PROVISÕES	(317.490)	(144.453)	(173.036)	120%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(12.874)	12.874	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(317.490)	(131.579)	(185.911)	141%
RESULTADO OPERACIONAL	2.574.420	3.296.758	(722.338)	-22%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(40)	2.850	(2.890)	-101%
Ganhos de Capital	-	2.850	(2.850)	-100%
(-) Perdas de Capital	(40)	-	(40)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.574.380	3.299.608	(725.228)	-22%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(134.977)	(141.776)	6.798	-5%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(83.632)	(87.869)	4.237	-5%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(51.345)	(53.907)	2.562	-5%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(335.566)	(330.503)	(5.063)	2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.103.837	2.827.329	(723.493)	-26%
JUROS AO CAPITAL	(459.624)	(395.399)	(64.225)	16%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.644.213	2.431.930	(787.717)	-32%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O